§. 23. In ea, quam saperius laudamus , praedecessoris
nostri Clementis Papae VILL. Instructione, Tit. de correct.
libr, §. 2. sapientissime cautum legitur, ut quae famae pro-
ximorum, et praesertim Ecclesiasticorum, et Principum, de-
trahunt, bonisque moribus , et Christianae disciplinae sunt
contraria, expungantur. Et paulo post : facetiae etiam, aut
dicteria , in perniciem , aut praejudicium famae, et ewi-
stimationis aliorum jactata ; repudientur. Utinam vero in
aspectum, lucemque homioum libri ejusmodi in hnc~|.cmso-
rum licentia, et pravitate nou efferrentur, m quibus dis-
sidentes Auctores mutuis se jurgiis , conviciisque - pro-
scindunt ; aliorum opiniones nondum ab Ecclesia damnatas
censura perstringunt , adversarios , eorumque scholas, ac
ooetus sugillant, et pro ridiculis ducunt, magno equidem
bonorum scandalo, haereticorum vero contemptu, qui-di-
gladiantibus inter se Catholicis, seque mutuo lacerantibus,
plane trinmphant. Etsi vero fieri non posse intelligamus,
ut disputationes omnes e mundo tollantur, praesertim cam
librorum numerus continenter angeatur : faciend: enim plu-
res libros nullus est finis , ut.est apud Ecclesiasten.. cap. 133
compertum praeterea nobis sit, magnam aliquando utilita-
tem -ex iis capi posse ; modum tamen in deferendis opi-
nionibus , et Christianam in scribendo moderationem ser-
vari merito volumus. Non inutiligr ( inquit Augastinus
in Euchirid. cap. 59 prope finem ) exercentur ingenia, si
adhibeatur disceptatio moderata, et absit error opirantium
se scire quod nesciunt. Qui veritatis studium , et purioris
doctrinpe zelum , quo suarum scriptionum mordacitatem
exou sent, obiendere solent, ii primum:intelligant, nom mi-

\
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norem bhabendam veritatis , quam_Evangelicae mansuetu-
dinis, ct Christiagae charitatis rationem. Charitas autem de
eorde puro, patiens est, benigna est , non irritatur, non
aemalatur , non agit perperam, ( utque addit idem Augu-
stinus’ lib. , contra Liiteras Petiliani cap. 29 num. 31 ).
sine superbia de veritate praesumit , sine saevilia pro ve-
ritate certat. lluec magnus ille non veritatis minas, quans
charitatis Doctor, et scripto, et opere praemonstravit. Nam
in suis adversus Manicheos, Pelagianos , Donatistas, alios-
ue tam sibi , quam Ecclesiae adversantes , assiduis con-
ictationibus ; i‘& semper diligentissime cavit , ne quem-
piam eorum injariis, aut conviciis laederet, alque exas-
peraret. Qui secus scribendo , vel dispatando fecerit, is
profecto nec veritatem sibi praecipue cordi esse, nec cha-
ritatem sectari se ostendit.

§. 23. Ii quoque non salis idoncam , justamque excusa<
tionem afferre videantar , qui ob singulare, quod profiten~
tur, erga veteres Doctores studium, eam sibi scribendi ratio-
nem licere arbitrantur ; nam si capere novos audeant, for-
te. ab laedendis veteribus sibi minime temperassent, si in
eorum tempora incidisseat ; quad pracclare animadversum
est ab Auctore Operis imperfecti in Maithaeum Hom. 42.
Cum audieris , inquit , aliguem beatificantem antiquos Do~
ctores , proba , qualis sit circa suos Doctores : Si enim
illos , cum quibus vivit , sustinet, et honorat , sine dubio
illos , si cum illis vizisset , honorasset, si autem suos con=
temnit , si cum illis vizisset , et illos contempsisset. Quamo-
brem firmum , ratumque sit omnibus, qui adversus aliorum
sententias scribunt, ac disputant, id quod graviter, ac sa-
gienter a Ven. serva Dei praedecessore nostro Innocentio

apa XI. praescriptum est in Decreto edito die secunda
Martii anoi millesimi sexcentesimi septuagesimi noni : Tan-
dem, inquit, ut ab injuriosis contentionibus Doctores, seu
Scholastici, aut alii quicumque in posterum abstineant , ut
paci , et charitati consulatur , idem Sanctissimus in virtute
sanctae obedientiae eis praecipit, ut tam in libris imprimen-
dis , ac manuscriptis , quam in thesibus , ac praedicatio-
nibus, caveant ab omni censura , et nota , necnon @ qui-
buscumque conviciis contra eas propositiones , quae adhuc
inter Catholicos controvertuntur , donec a sancta Sede re-
cognitae sint, et super eis judicium proferatur. Cohibea-
tur itaque ea §criptorum licentia, qui, ut ajebat Augu-
stinus lib. 12 Conf. cap. 25 num. 34 semtentiam suam
@mantes , o8 quia vas est , sed quis sua est, aliorum
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opiniones non modo improbant, sed liberaliter .etiam no-
tant, atque traducunt. Non feratur omnino , privatas sen-
tentias , veluti certa ac definita Ecclesiae dogmata, a quo-
piam in libris obtrudi , oppositas vero erroris insimulari;
quo turbae in Ecclesia excitantur, dissidia inter Doctores
aut feruntur, sut foventur , et Chrislianae charitalis vin-
cnla perseepe abrumpuntur. :
"+ § 24. Angelicas scholarum princeps, Ecclesiaeque Do~
ctor 5. Thomas Aquinas, dum tot conscripsit nunquem sa-
tis: laudata volumina, varias necessario ostendit Philoso-
phorum , Theologorumque opiniones , quas veritate im=
pellente refellere debuit. Ceteras vero tanti Doctoris lau-
des id mirabiliter cumulat, quod adversariorum neminem
parvipendere, vellicare,, aut traducere visus sit, sed omnes
officiose , ac };’erhumaniter demeriri ; nam si quid durius,
ambiguum , obscurumve eorum dictis subesset, id leniter
benigneque interpretando , emolliebat , atque explicabat,
Si autem religionis , ac fidei causa postulabat, ut eorum
sententiam exploderet , ac refutaret y tanta id praestabat
modestia, ut non minorem ab iis dissontiendo, quam Ca~
tholicam veritatem asserendo, laudem mereretur. Qui tam
eximio uti solent, ac gloriari Magisiro ( quos magno nu-
mero esse , pro singulari nostra erga i‘fsum cultu, stu-
diogne s gaudemus ) ii sibi ad aemulandum proponat tan-
ti doctoris in scribendo moderationem , honestissimamque
cum adversariis agendi, disputandique rationem. Ad hanc
ceteri quogue sese componere studeant, qui ab ejus scho<
la, doctrinaque recedunt.- Sanctorum enim virtutes omni-
bus in exemplum ab Ecclesia propositae sunt. Cumque An-
elicus Doctor Sanctorum albo adscriptus sit, quanquam
ﬁiversa ab eo senlire liceat , ei tamen contrariam in agen-
do, ac disputando rationem inire omnino non licet. Ni-
mium interest publicae tranquillitatis, proximorum aedi-
ficationis , et charitatis, ut a Catholicorum scriptis absit
livor , acerbitas, atque scurrilitas, a Christiana institutio-
ne, ac disciplina , et ab omni honestate prorsus aliena.
Quamobrem in hujusmodi scriptorum licentiam graviter
pro munere suo censuram intendant Revisores librorum ,
ecamque Congregationis Cardinalibus ¢ognoscendam subji-
ciant , ut eam pro zelo suo, et potestate coerceaat.